
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalbuttano 
Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr)         

C.F. 92006650193 – CRIC810009 
 0374/362092 –  0374/360007 

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it/ 

n. prot., data e luogo: vedi segnatura  

ALLA DOCENTE  
DANILA ROSSI 

 
Al sito web della scuola  

Agli atti 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024). 
 
Titolo progetto: “VERSO IL SUCCESSO FORMATIVO” 
C.P.: M4C1I1.4-2024-1322-P-47196 
CUP: J14D21000450006 
  

 

OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO INCARICO COMPONENTE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE 

DELLA DISPERSIONE PNRR D.M. 19/2024 - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: 

Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002792 - 05/05/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it
https://iccasalbuttano.edu.it/


 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 
 
VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 19 del 2 febbraio 2024 di riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4; 

VISTA la nota prot. n. m pi. AOOGABMI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17 aprile 2024 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

RICHIAMATA la delibera n. 19 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 19/12/2024 di 
approvazione del PTOF 2025/2028; 

VISTO l’accordo di concessione Prot. n. 138224 del 12.10.2024 assunto agli atti con nota Prot. n. 
4072 del 30.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del Progetto e contestuale 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002792 - 05/05/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO  l‘Avviso interno Prot. n. 2323 del 09/04/2025 per la selezione di docenti costituenti il 
TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTA l’insufficienza delle candidature ricevute; 

VISTA la successiva disponibilità della docente Rossi Danila, Prot. n. 2790 del 05/05/2025, a far 
parte del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 

TENUTO CONTO che la docente è in possesso dei requisiti, come da CV inviato, e delle 
competenze per lo svolgimento delle attività connesse all’incarico, 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Affidamento incarico 

Viene affidato l’incarico di Componente del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica – 

PNRR D.M. 19/2024 alla Docente DANILA ROSSI, per un massimo di n. 10 ore; 

 

Art. 2 – Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario in orario aggiuntivo all’orario di servizio, dalla data della 
nomina fino al termine del Progetto, previsto per il 15/09/2025. 
In caso di qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere l’incarico, verranno riconosciute 
e liquidate le sole ore effettivamente svolte. 
 
Art. 3 - Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in Avviso all’art. 6 – Compiti del Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica. 
 

Art. 4 - Compenso 

Per le ore di attività svolte il compenso è quello previsto dall’Avviso M4C1I1.4-2024-1322, cioè di € 

34,00/ora Lordo Stato (equivalente a € 25,62 Lordo Dipendente), omnicomprensivo di ogni onere 

ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’Avviso del MIM.  

Art. 5 – Nomina 
Al presente decreto seguirà Lettera di incarico. 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica Sezione Amm. 
Trasparente. 
                                                                                                                             

 

                Il Dirigente Scolastico 
     Dott.ssa Maria Giovanna Daniel Manzia 

                                                                                                                   (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002792 - 05/05/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA


		2025-07-23T09:22:39+0000
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




